
 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

___________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it  
tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 253001 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsi.it  

Referenti: 
Maria Cristina Mazzei,  
Sandra Bocci, 
Helga Filippeschi 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 
184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE”; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” (GPS); 

VISTI i propri provvedimenti prot. 6091 del 30 luglio 2024, prot. 6412 del 14 agosto 2024 e prot. 6717 del 3 settembre 
2024, con cui sono state approvate e pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze aa.ss. 2024/25 e 
2025/26 per la provincia di Siena; 

VISTA la nota prot. AOODGPER n. 140431 del 20.06.2025, del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 
e formazione - Direzione generale per il personale scolastico - Uff. III, avente ad oggetto “Applicazione 
articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 
e in materia di università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge. 29 luglio 2024, n. 106. 
Indicazioni operative”; 

VISTO il proprio decreto prot. 3875 del 18.07.2025 con cui sono state approvate le graduatorie GPS della provincia 
di Siena per l’a.s. 2025/26. 

ESAMINATA l’istanza trasmessa dall’aspirante Fe’ Chiara e assunta a protocollo di questo ufficio col n. 4065 del 
24.07.2025, in merito al conseguimento del titolo di specializzazione sul sostegno in Italia per la scuola 
secondaria di I grado, ai fini del consolidamento della propria posizione ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 
7 del decreto-legge n.71/2024 già citato;  

CONSIDERATO che la suddetta docente risulta inserita nella I fascia delle GPS vigenti cdc ADMM, con riserva di 
riconoscimento del titolo di specializzazione conseguito all’estero;  



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

___________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it  
tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 253001 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsi.it  

Referenti: 
Maria Cristina Mazzei,  
Sandra Bocci, 
Helga Filippeschi 

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario procedere allo scioglimento della riserva in questione ai fini del 
consolidamento della posizione di cui all’art. 7, co. 2-bis, DL n. 71/24; 

 
 

DISPONE  
 
Per le motivazioni indicate in premessa ed alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende integralmente 
richiamata, il consolidamento della posizione già ricoperta con riserva in I fascia cdc ADMM nelle GPS di Siena - 
biennio 2024/2026 dall’aspirante Fe’ Chiara, in virtù del titolo di accesso conseguito medio tempore in Italia. 
 
La procedura in esame non comporta alcuna sostituzione dei titoli già dichiarati in domanda con titoli conseguiti 
successivamente alla data di chiusura delle procedure di aggiornamento delle GPS per il biennio 2024/2026 e, 
neppure, l’inserimento di ulteriori titoli conseguiti ex novo e non dichiarati entro il medesimo termine, al fine di 
conseguire un maggior punteggio ed una migliore posizione in graduatoria.  
 
Lo scrivente Ufficio, per propria competenza, procederà ad eliminare l’inclusione con riserva in I fascia, attraverso 
le funzioni appositamente previste nella piattaforma informatica, al fine di garantire che le operazioni di reclutamento 
per l’a.s. 2025/26 siano effettuate con le posizioni aggiornate.  
 
Restano ferme, ai sensi dell’art. 12, comma 10, dell’OM n. 88/24, nonché della circolare per le supplenze a.s. 
2024/25, le attività di reclutamento e conseguente nomina già espletate.   
 
La pubblicazione del presente atto sul sito web di questo Ambito territoriale ha valore di notifica a ogni effetto di 
legge.  
 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 
dall'ordinamento. 
 

 
Siena, data del protocollo  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE          
Renata Mentasti 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-07-25T06:40:42+0000
	Renata Mentasti


		2025-07-25T08:51:06+0200
	protocollo




